zung eine Stärkung der alten Sprachen verhindern.

Dennoch lassen die in diesem Bericht geschilderten Strömungen und Entwicklungen auch an einigen Stellen einen optimistischen Blick in die Zukunft zu. Die Situation der Fortbildungen entspannt sich zusehends, die finanzielle Belastung der Landesverbände wird geringer, der Zuschnitt der angebotenen Fortbildungsveranstaltungen ist durch eine angemessene Passung charakterisiert.

Am Ende des Jahresberichtes angelangt hoffen die Autoren mit ihrem Bericht Ihren Wünschen und Erwartungen, liebe Leserinnen und Leser, gerecht geworden zu sein.

Wir hoffen Ihnen auch in diesem Jahr einen interessanten Jahresbericht anbieten zu können. Wir wünschen Ihnen, liebe *collegae*, recht viel Freude beim Lesen des Jahrberichtes 2011/2012.

ANNE MERKLER
(Megina-Gymnasium Mayen)
HORST DIETER MEURER
(Rhein-Wied-Gymnasium Neuwied)

Num discipuli nostri Latine loqui possunt?

Quomodo viva vox Latina in scholis efficiatur et cum modernis communicationis mediis coniungatur¹

In hoc sermone de rebus didacticis loquar. Imprimis loquar de viva voce Latina et de usu atque utilitate Latine loquendi in scholis modernis. Itaque in sermone meo agitur etiam de his quaestionibus:

- Cur discipuli vel magistri in scholis Latine loqui debent?
- Quomodo hoc fieri potest?
- Quid discipuli Latine loquendo aut solum audiendo discere possunt; id est: quod propositum didacticum („Lernziel“) in viva voce Latina invenire et definire possumus?
- Quid discipulis difficile est, et quid re vera consequi possunt?
- Num viva vox Latina congruit cum modernis curriculis didacticis gymnasii?

Ut ad has quaestiones respondeam, vobis demonstrabo aliquot exempla, quae orta sunt et ex institutione practica nonnullarum scholarum Saxonie Inferioris Hassiaeque et ex studiis didacticis.

De historia rerum didacticarum

Primum incipiam ab historia rerum didacticarum: Medio Aevo et Aetate Moderna ineunte in plurimis scholis discipuli quasi solum Latine scribebant et loquebantur. Saeculo autem duodecimmo multae res mutatae sunt: Eo saeculo exeunte et saeculo undevicesimo ineunte multae novae ideae in nationes Europae illatae sunt. Illis temporibus nationalismus culturae et nationalismus linguarum

ortus est. Illo nationalismo orto effectum est, ut etiam homines docti in publicationibus scientificis paulatim linguam mutarent et pro lingua Latina potius linguis suis vernaculis uterentur. Illā mutatione factā etiam institutio linguae Latinae mutata est, nam tum vetera proposita didactica Latinae discendi et loquendi nondum valebant. Ea de causa institutio practica novi „Gymnasii Humanistici“ paulatim mutabatur: Mox non iam necesse erat linguā Latinā active uti; ex iis temporibus discipuli in scholis solum discunt auctores classicos legere et in linguam Theodiscam vertere – ea est (ut moderne dicitur) „competentia passiva“ linguae Latinae. Nihilominus, sicut scimus et in hoc conventu Septimanae Latinae videmus, usque ad hodiernum tempus multa refugia vivae vocis Latinae invenimus. Praeterea nonnulli magistri et professores didactici usum activum linguae Latinae non solum laudant, sed etiam in institutione propria adhibent.

Ecquidem credo vivam vocem Latinam institutioni Latinae tribus ex causis usui esse posse: Prima causa est etymologia substantivi Latini „linguae“ (hoc est Theodisce „Zunge“) et etymologia substantivi Theodisci *Sprache*, quod derivatum est a verbo *sprechen*; sed sine lingua loqui non possumus: lingua et actio loquendi inter se conexae sunt.

Ex hoc sequitur altera causa, quae est psychologia discendi („Lernpsychologie“): Omnia enim

studia scientifica monstrant facilius esse linguam discere et audiendo et loquendo, quia nos homines ad loquendum et linguam audiendam (quasi genetice) nati sumus: Cum autem linguas alienas solum legimus et transferimus, minus et peius discimus.

Tertia causa est voluptas vel moderne dicta „motivatio“ discipulorum: Multi enim discipuli – imprimis parvuli discipuli inferiorum classium – exspectant se in classe Latina etiam Latine locuturos et audituros esse; hoc quidem cognoverunt ex institutione Anglica, quae in paene omnibus regionibus Germaniae nunc in scholis primariis („Grundschulen“) incipit, i. e. ante institutionem Latinam. Itaque nonnulli discipuli hac spe deiciuntur, si in schola Latine non loquuntur, sed solum textūs Latinos in sermonem patrum vertunt.

Exempla institutionis practicae

Sed iam ad quaestionem perveniamus, quomodo discipulis in schola occasiones Latine loquendi dari possint sine maiore difficultate aut molestia.

a) Textūs et quaestiones:

Latine loqui vel scribere

Initio – id est primis annis institutionis – discipuli linguam Latinam ex libro scholastico („Lehrbuch“) discunt. Ii libri lectiones continent, et in his lectionibus sunt textūs Latinitate artificiali conscripti. Magistri una cum discipulis hos textūs legunt et discipuli textūs in Theodiscum vertere solent. Sed iam hōc tempore facultas et occasio Latine loquendi datur, ut explanabo: In iis lectionibus enim magistri discipulis etiam faciles quaestiones Latinas ponere possunt, ad quas discipuli Latine respondeant. Magistri igitur ex discipulis quererere possunt, exempli gratia, quis quid in textu fecerit aut alia similia (velut nomina personarum vel locorum). Ut haec melius illustrem, vobis exemplum dabo ex mea doctrina pristina gymnasii Dillenburgensis (Hassiae):

Secundus annus institutionis (Kl. 6a – Hr. Kuhlmann: ~ Cursus Novus I,27):

Hannibal fuit imperator magnā audaciā. Dux Poenorū, postquam suas copias trans Alpes in Italiam transportavit, consules imperatoresque Romanos ad Cannas superavit. Nonnulli Romani victoriis Poenorū territi desperant. Scipio autem consul ad milites dixit ...

Quaestiones meae (cum responsis):

Quis fuit Hannibal? > *Hannibal fuit imperator/dux Poenorū.*

Quid Hannibal fecit? > *Hannibal copias trans Alpes transportavit/Romanos superavit.*

Quid nonnulli Romani fecerunt? > *Nonnulli Romani desperaverunt.*

Quis Scipio erat? > *Scipio consul Romanus erat.*

Hic videtis ea, quae ego et discipuli mei fecimus: Postquam discipuli textum (supra) legerunt, ego ex iis quaesivi ea, quae infra videtis; discipuli autem respondere possunt exempli gratia ea, quae hic cursive impressa sunt. Ut videtis, responsa discipulorum difficilia non sunt et facile e textu Latino sumi possunt. Tamen necesse est discipulos textum et quaestiones bene intellexisse, priusquam respondeant. Hac ratione discipuli duas res exercent: Primum necesse est textum non solum transferre, sed etiam argumentum textūs diligenter animadvertere. Secundum: discipuli ipsi Latine aut loquuntur aut scribunt, sed errores facere in hac methodo difficile est, nam tantum aliquot partes vel verba textūs reperire possunt, si volunt. Meliores discipuli autem etiam maiore libertate respondere et sermonem mutare possunt. Hoc quidem genus vivae vocis Latinae discipuli aut loquendo in plurimis lectionibus aut scribendo efficere possunt. Plurimis discipulis haec ratio Latine loquendi placebat, ut mihi quidem videbatur, quia nimis difficile non erat. Praeterea fere cum iis methodis institutionis congruit, quas discipuli ex institutione linguae Anglicae bene cognoverunt.

b) Dialogi vel parvae fabulae in classe actae: Latine loqui

Sed iam veniamus ad aliam rationem Latine loquendi: Haec ratio autem aliquantulo plus temporis postulat et certe non in omnibus lectionibus effici potest. Sicut modo vidimus, primis annis discipuli textūs librorum scholasticorum legunt. Saepe hi textūs scholastici dialogos continent; in his dialogis pueri vel puellae Romanae existunt, qui multa pericula vel alias res miras experientur. Discipuli, postquam hos textūs legerunt et in Theodiscum transtulerunt, auxilio magistri ex

textu lectionis proprios dialogos vel parvas fabulas Latinas scribere et ipsi agere possunt (sicut in theatro). Neque vero oportet, scilicet, tales fabulas vel dialogos Latinos longos esse (fortasse V minutus durant). Collega quidam tales fabulas Latinas cum discipulis suis scribit et coram publico externo edit, i.e. cum in gymnasio eius Dies Ianuae Apertae („Tag der offenen Tür“) est. Quo die parentes vel discipuli scholarum primariarum eas parvas fabulas spectant et vident, quid in doctrina Latina frat. Hoc parentibus et parvis discipulis valde placet, nam dialogi Latini cum multis gestibus coniunguntur: Ita omnes intellegunt, quid in ea parva fabula Latina agatur.